

# GONIEC KRAKOWSKI

**CENY OGŁOSZEŃ:** Po tekście 1 mm 1 w szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 4 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 123.

Kraków, środa 28 maja 1941 r.

Nadesłane a nie zamówione przez Redakcję rekpię będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł z odnośnikiem do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658

## Anglja jest uwięziona na swej wyspie.

### Prasa światowa o zatopieniu krążownika „Hood”.

**Sztokholm, 27 maja.** Fakt zatopienia „Hood’a” omawiany jest na łamach niedzielnych wydań dzienników międzynarodowych w sposób niezwykle sensacyjny, przyczem pisma zamieszczają dłuższe sprawozdania swych rzeczoznawców oraz publikują depesze z Berlina i Londynu, podkreślając zarazem wielkie znaczenie zwycięstwa niemieckiego i poważną klęskę materialną jak i psychiczną Anglii.

Naogół dzienniki podkreślają piorunujące wrażenie, jakie ta łobowa wieść wywarła na społeczeństwie angielskiem.

Sztokholmska prasa niedzielna pozostaje pod potężnym wrażeniem sukcesów wojsk niemieckich na Krete i zatopienia angielskiego krążownika bojowego „Hood”. Prasa ta pod wielkimi nagłówkami zaznacza, że statek zatopiony przez niemiecki okręt linjowy „Bismarck” był największym okrętem linjowym na świecie. „Svenska Dabladet” zamieściła nad tem doniesieniem 4-szpaltowy tytuł, który brzmiał: „Niemcy zatopili największy okręt wojenny świata „Hood”.

„Stokholms Tidningen” przynosi główny tytuł, biegnący przez całą stronę: „Hood” wyleciał w powietrze”. „Sozialdemokraten” daje tytuł „Zatopienie największego krążownika bojowego na świecie”.

Również na duńską opinię publiczną, doniesienia o ostatnich wielkich sukcesach wojennych Niemiec, wywarły niezwykle silne wrażenie. Kopenhaskie dzienniki zamieściły następujące tytuły: „Zachodnia część Krety w rękach niemieckich”. „Największy na świecie krążownik bojowy „Hood” zatopiony przez najnowszy okręt niemiecki „Bismarck”.

Doniesienie o zwycięstwie niemieckiego statku linjowego „Bismarck” nad brytyjskim krążownikiem bojowym „Hood” figuruje pod wielkim nagłówkiem blokowym na pierwszych stronach hiszpańskiej prasy porannej. W komentarzach dzienniki podkreślają olbrzymie

znaczenie wojskowe i moralne ostatniej fazy bitwy na Atlantyku.

Redaktor polityczny dziennika „La Vanguardia” pisze, że Anglicy w obliczu zwycięstw niemieckich zawsze dotychczas mogli się powoływać na niemiecką armię lądową, jako najsilniejszą na świecie, zaś flota brytyjska stała na wysokości swej sławy, a rzekomo nie mogła dokonać żadnych specjalnych czynów bohaterkich tylko dlatego, ponieważ brakło jej godnego przeciwnika.

Ta argumentacja została od wczoraj poważnie zachwiana.

Pojawienie się „Bismarcka” i zniknięcie „Hood” są pod względem militarnym i moralnym donioślejszymi wydarzeniami dla Anglii, niż ostatnie wypadki na Bałkanach. Opór Anglii zasada się ostatecznie tylko na flocie wojennej.

Rzeczoznawca spraw morskich dziennika „Solidaridad Nacional” stawia pytanie, jak musi wyglądać ta blokada, o której tyle się mówi ze strony angielskiej, jeżeli ostatnia walka mogła się odbyć daleko od wybrzeży nieprzyjacielskich koło Islandji. Redaktor polityczny tego samego dziennika pisze, że

pierwszy epizod bitwy na Atlantyku miał katastroficzny rezultat dla tych, którzy przez szereg stuleci uważali się za władców mórz.

Adolf Hitler miał rację, zapowiadając, iż rok 1941 będzie rokiem wielkiej reorganizacji stosunków w Europie. Redaktor spraw zagraniczno-politycznych „ABC” stwierdza, że należy oddać słuszne uznanie flocie niemieckiej, która pomimo swej ilościowej i pojemnościowej niższości nieustannie odważa się na podejmowanie walki z przeważającymi siłami floty angielskiej, zadając jej straty jak np. ostatnie zatopienie krążownika „Hood”.

Również prasa w Lizbonie przynosi w sensacyjnej formie wiadomości o zatopieniu „Hood”. „Diario de Noticias” i „O Semalo” przynoszą zdjęcia tego olbrzymiego

statku brytyjskiego w czasie jego ostatniego pobytu w porcie lizbońskim.

Wiadomość o zatopieniu krążownika bojowego „Hood”, którą podano w formie nadzwyczajnego komunikatu radiowego, rozeszła się lotem błyskawicy po stolicy Argentyny, Buenos Aires. W związku z z tem wyrażono tam ponownie opinię, że strata prestiżu Anglii, jako mocarstwa morskiego nie da się już naprawić. Sym-

boliczne znaczenie przywiązuje się tu do faktu, że

ciós ten dotknął Anglię właśnie w „dniu imperjum” obchodzonym również przez kolonję brytyjską w Buenos Aires.

Prasa brazylijska stoi w zupełności pod wrażeniem zniszczenia krążownika bojowego „Hood”. Zatopienie największej statkowej twierdzy „Homefleet” na Oceanie Atlantyckim uważa się tu za największą sensację.

Specjalne sprawozdania z Londynu i Waszyngtonu przedstawiły narodowi Japończykowi olbrzymią reakcję, jaką w Anglii i Stanach Zjednoczonych wywołał wielki sukces floty niemieckiej koło Islandji. Londyński przedstawiciel dziennika „Tokio Asahi Szimbun” stwierdza mianowicie, że zatopienie krążownika bojowego „Hood” wywołało ciężki wstrząs w całym społeczeństwie brytyjskiem.

Nie należy zapominać, że

„Hood” był szczególnie popularny i że przy każdej sposobności wspominano tam z dumą o posiadaniu największego statku linjowego na świecie.

W wywiadzie telefonicznym przedstawiciel dziennika „Yomiuri Szimbun” w Stanach Zjednoczonych opisuje, że wiadomość o zatopieniu krążownika „Hood” na wodach islandzkich wywołała w Waszyngtonie wielkie zdenerwowanie, ponieważ wмяwiano tam sobie nieustannie, że flota brytyjska panuje nad Atlantykem.

Konradmiral Katsumi Yukushita, który poświęca się głównie badaniom i doświadczeniom z obecnej wojny europejskiej w dziedzinie strategii morskiej i który był dawniej dowódcą japońskiego statku linjowego „Nagato” oświadczył w pewnym wywiadzie prasowym: „Niemcy wykonali dobrą robotę”. Anglja, która nie-

gdyś panowała nad siedmiu morzami, obecnie znajduje się na drodze do nieustannego upadku. Strata „Hood” oznacza dla brytyjskiej marynarki niewątpliwie ciężki cios, a równocześnie jest dowodem wzrastających sukcesów niemieckich w akcji niszczenia brytyjskiej floty handlowej i chroniących ją jednostek. Jeżeli dotychczas nie zdawano sobie sprawy ze sprawności nowego niemieckiego statku linjowego, to zatopienie „Hood” daje zupełnie wystarczające świadectwo siły przebojowej nowych okrętów niemieckich.

Kapitan Hirade z wydziału prasowego marynarki stwierdził w wywiadzie z dziennikiem „Tokio Niezi Niezi”, że cios

### Manifestacja niemiecko-włoskiego braterstwa broni.

Rzym, 27 maja. W ub. niedzielę odbyły się w szeregu miejscowości we Włoszech wielkie demonstracje i zebrania ludowe, w czasie których przemawiali czołowi działacze pednosząc olbrzymią doniosłość i znaczenie żelaznego paktu osi.

Przy tej okazji doszło do żywych manifestacji niemiecko-włoskiego braterstwa broni, ku czci kanclerza Hitlera i Mussoliniego oraz zwycięskich sił zbrojnych mocarstw osi.

Na manifestacji w Medjolanie ambasador Alfieri zaznaczył znaczny postęp wjałmennego porozumienia i coraz ściślejszą współpracę obydwu mocarstw osiowych, jak również współzawodnictwo na wszystkich frontach bojowych, tudzież na froncie pracy.

ten jest dla brytyjskiej marynarki tem większy, ponieważ nastąpił on w czasie kiedy jednostki angielskie na Morzu Śródziemnym ponoszą ciężkie straty, a cież u-padku zaczyna coraz gęściej zaciągać się nad Imperjum brytyjskiem. W bitwie morskiej koło Islandji należy przedewszystkiem podziwiać celność i przebojowość artylerji niemieckiej okrętu linjowego. „Tokio Asahi Szimbun” pisze, że bitwa morska koło Islandji oznacza coś więcej niż zatopienie jednego wielkiego statku linjowego. Okazało się tam mianowicie, że marynarka niemiecka przeprowadza wielkie akcje strategiczne i działa ofensywnie. Niemiecka marynarka wojenna koncentruje się systematycznie do pewnych oznaczonych zadań i zadaje w ten sposób Anglikom jeden cios po drugim.

Wylądowanie wojsk niemieckich na Krete i zniszczenie krążownika bojowego „Hood” stanowi w dalszym ciągu naczelnym przedmiot zainteresowania opinji rumuńskiej. W związku z zatopieniem „Hood” stwierdza dziennik „Viatza”, że

w bitwie koło Islandji nastąpiło symboliczne starcie dwóch flot wojennych i dwóch narodów.

Reakcja opinji publicznej w Anglii i w Stanach Zjednoczonych przechodzi nad nauką techniczną, tonażem i kalibrem. W Londynie i Waszyngtonie wstrzymano oddech. Angielski krążownik bojowy został zatopiony na jednej z wielkich linii komunikacyjnych. Zatopienie „Hood” stwierdza wyraźnie, że flota angielska nie kontroluje już Atlantyku na którym Churchill upatrywał teren zwycięstwa angielskiego, lecz sama jest kontrolowana. Ponadto fakt ten dowodzi — kończy dziennik — że „Anglja jest uwięziona na swej wyspie”.

## Olbrzymie sukcesy lotnictwa niemieckiego w rejonie morza Śródziemnego.

Berlin, 27 maja. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

W walce o Kretę lotnictwo uzyskało, jak to zakomunikowano w komunikacie specjalnym, nadzwyczajne sukcesy nad brytyjską flotą morza Śródziemnego. Kacznia, według dotychczasowych doniesień samo niemieckie lotnictwo zatopilo od dnia 20 maja siedem nieprzyjacielskich krążowników, względnie krążowników artylerji przeciwlotniczej i osiem kontrtorpedowców, jak również jedną łódź podwodną i

pięć łodzi pocłgowych. Trafieniami bomb został pozatem ciężko uszkodzony jeden okręt linjowy, jak również kilka krążowników i kontrtorpedowców.

Włoskie zbrojne siły morskie i powietrzne zatopily w tym samym czasie cztery nieprzyjacielskie krążowniki i uszkodzily kilka innych jednostek okrętowych.

Temsamem angielskie wladztwo morskie nad wschodnią częścią morza Śródziemnego poniosło ciężkie straty, skutkiem wspianej współpracy morskiej i po-

wietrznych sił zbrojnych sojusznicznych mocarstw osi.

Na Krete walka użytych tam formacji lotnictwa i wojska lądowego przebiega w dalszym ciągu skutecznie przy stałym do-wozie wzmocnień. Formacje niemieckiego lotnictwa atakowały także i wczoraj skutecznie w walkach na ziemi na wyspie, pod-palały brytyjskie bazy i składy amunicji, zniszczyły dwa większe okręty handlowe i zestrzeliły w walkach powietrznych trzy brytyjskie samoloty bojowe oraz trzy samoloty myśliwskie. Trzy dalsze nieprzyjacielskie samoloty zostały zniszczone na ziemi.

Na Malcie niemieccy myśliwcy zniszczyli przez ostrzeliwanie z broni pokładowej cztery lecące na ziemi samoloty myśliwskie i uszkodzily ciężko sześć dalszych.

W Afryce północnej siaba działalnosc artylerji pod Tobruklem.

Na obszarze morskim dookoła Anglii samoloty bojowe zatopily dwa frachtowce, łącznej pojemności 2.000 ton i uszkodzily ełeżko dwa wielkie okręty handlowe.

Podczas wypadów myśliwskich na angiolskie wybrzeże południowe i podczas prób nieprzyjaciela nalecenia na obszarze obszary i na zatokę Niemiecką, zestrzelone w walkach powietrznych trzy brytyjskie samoloty myśliwskie i trzy samoloty bojowe. Pozatem jedna z łodzi podwodnych zestrzeliła trzy, a artylerja marynarki dwa brytyjskie samoloty bojowe.

Na teren Rzeczy nieprzyjacielskiej nie dokonywał nalotów ani za dnia, ani w nocy.

### Ambasador Japonji w Londynie wezwany do Tokio.

Tokjo, 27 maja. Z kół zbliżonych do urzędu spraw zagranicznych informują, że japoński ambasador w Londynie Szegomitu został wezwany do Tokio, celem zrozenia sprawozdania.



# Niemiecka marynarka wojenna a sytuacja na oceanie.

## Wywiad z wielkim admirałem Raederem.

(pwp) Berlin, 27 maja. Przedstawiciele japońskiej i amerykańskiej agencji prasowej „Domei”, Ejn, złożyli wizytę szefowi floty niemieckiej, wielkiemu admirałowi Raederowi i opublikowali treść niezwykle interesującej rozmowy, która wobec ostatnich bitew między statkami angielskimi i niemieckimi odbiła się silnym echem w całej światowej opinii publicznej.

Dziennikarz japoński nawiązał do ożywionej dyskusji w Stanach Zjednoczonych, toczącej dookoła pytania, jak z jednej strony będzie można dowieźć bezpiecznie z pomocą amerykańską materiały wojenne, przeznaczone dla Anglii, zarówno do wyspy brytyjskiej, jak i na różne tereny bojów, oraz z drugiej strony, w jaki sposób będzie się dało zastąpić okropne straty, ponoszone przez Anglię w tonażu wojennym i handlowym.

Na pytanie, jak niemiecka marynarka wojenna ocenia wszystkie wynikające ewentualnie z tego następstwa, wielki admirał Raeder odpowiedział, że

**koła marynarki niemieckiej nie mają co do tego żadnych złudzeń i obawiają się poważnych konsekwencji.**

ponieważ nietylko część prasy amerykańskiej, ale także odpowiedzialni członkowie rządu Stanów Zjednoczonych zajęli w poważnej formie stanowisko wobec tego zagadnienia, tak, że nie mogą już istnieć żadne wątpliwości co do agresywnego charakteru poczynić.

Żaden znawca nowoczesnej taktyki wojennej, przywiązujący wagę do swego sądu, nie będzie uważał ataku poprzez szerokość całego oceanu za możliwy i wykonalny. Kto jednak mimo tego podsuwa Niemcom zamiary agresywne, działa wbrew swojej najlepszej wiedzy i w zamiarze usprawiedliwienia w ten sposób swoich własnych agresywnych planów i własnej woli do wnieścia się w obce sprawy. Czynniki podburzające do wojny nie obowiązują się ataku niemieckiego, ale raczej tego, aby nie udało im się wywołać pożądanych incydentów. Aby wywołać je mimo wszystko, czyni się wszelkie możliwe wysiłki, celem zatarcia granicy między neutralnością, agresją i wojną, a przez nieustanne pociąganie, sprzeczne z prawem międzynarodowym, rozciąganie dalej linii „short of war”.

Dalsze pytanie, postawione wielkiemu admirałowi Raederowi, odnosiło się do

**projektów, dotyczących rozszerzenia t. zw. służby patrolowej,**

celem zabezpieczenia transportów materiałów wojennych w kierunku Atlantyku. Dziennikarza japońskiego interesowała przytem przedewszystkiem kwestja, czy wielki admirał Raeder liczy się z tem, że czynniki waszyngtońskie pragną stworzyć system konwojów w tym zamiarze, aby eprowokować konflikt.

Żądanie obu tych zarządzeń — brzmiała odpowiedź — zostało wysunięte z tak miarodajnej strony i w tak kategoryczny sposób, że należy przyjąć je jako prawdopodobne i zgóry musi się ustalić odpowiedzialność za nie, jakkolwiek nie możemy się powstrzymać przed wypowiedzeniem jeszcze raz poważnego ostrzeżenia. Co się tyczy konwojów, to mogę tu tylko potwierdzić poglądy, wypowiedziany przez prezydenta Roosevelta:

**„Konwój jest równieznaczny ze strzelaniem”**

(„convoy means shooting”). Ponieważ charakter ładunków konwojowanych okrętów, zgodnie z przyznaniem amerykańskimi, uważać zgóry jako kontrabandę, przejście do tego rodzaju systemu konwojowego nie byłoby bynajmniej konwojem neutralnym w myśli międzynarodowych układów, zawartych również przez Stany Zjednoczone, lecz otwartym działaniem wojennym i jawnym nie spowodowanym atakiem. Niemiecka flota wojenna byłaby wówczas w pełnym prawie do wystąpienia przeciwko tym jednostkom, wiozącym kontrabandę według zasad prawa o wojnie morskiej, a w razie konieczności przy stawianiu im przeszkód w wykonywaniu tego prawa musiałaby użyć broni nawet przeciwko okrętom wojennym St. Zjednoczonych.

Co się tyczy tak zwanej akcji patrolowej, to także jej agresywny charakter jest już obecnie zupełnie jasny. Wobec tego, że nie może być mowy o jakimsi niebezpieczeństwie dla Ameryki ze strony Niemiec i ponieważ ten system już teraz praktycznie nabiera charakteru akcji pomocy dla przeciwnika brytyjskiego, możemy jedynie usilnie przestrzec przed rozszerzeniem tej akcji.

System ten już dotychczas nie służył bynajmniej dla defensywnych celów bezpieczeństwa Ameryki, ale oddawał usługi służbie informacyjnej na korzyść Anglików. Ofiarą tego systemu padły już niemieckie statki handlowe, np. „Columbus”. Nie można spodziewać się po żadnym dowódcy jakiegokolwiek niemieckiego okrętu wojennego, aby z zawiązanymi rekami zezwalał na informowanie przeciwnika przez jakiś amerykański okręt wojenny o jego pozycji na morzu, a co dopiero, jeżeli taki okręt amerykański sunie za nim tak długo, aż zaalarmowane zostaną zna-

czniejsze brytyjskie siły, mające na celu nietylko przeszkodzenie w wypełnieniu jego zadania, ale także zniszczenie jego okrętu, oraz załogi. W takim wypadku, podobnie jak i w wypadku transportu konwojowanego, komendant niemiecki musi się widzieć w obliczu aktywnego działania wojennego i według zasad amerykańskiego prawa wojennego jest uprawniony do wznowienia odnośnego okrętu do zaprzestania wrogiego działania, a w razie konieczności, do zmuszenia go do tego przy użyciu broni.

Pragnąłbym przy tej sposobności poruszyć jeszcze jeden dalszy punkt. Już od dłuższego czasu neutralne okręty handlowe otrzymały ostrzeżenie przed płynięciem ze zgaszonymi światłami, ponieważ w ten sposób narażają się na wzięcie ich za nieprzyjacielski okręt wojenny, a tosamemu na bezpośredni atak. Dotyczy to jeszcze w silniejszej mierze neutralnych okrętów wojennych. Przy obecnym stanie nowoczesnej

techniki wojennej w interesie własnego bezpieczeństwa koniecznym jest niezwłocznie otwarcie ognia na każdy okręt, płynący ze zgaszonymi światłami. Kto mimo tego płynię bez światła, ten ma coś do ukrywania, ten żywi złe zamiary, musi więc liczyć się z atakiem bez ostrzeżenia.

Kto znając ten stan rzeczy, określony w prawie międzynarodowym, mimo tego naraża się na niebezpieczeństwo, ten szuka zaczepki. Ponieważ wojna nie zmierza w kierunku Ameryki, amerykańska partja wojenna musi przebiec tysiące mil morskich poza strefą wojenną i szukać niebezpieczeństwa daleko od wybrzeży kontynentu amerykańskiego, aby móc się zadeklarować jako zagrożona i spowodować pożądane incydenty.

**Niemiecka marynarka wojenna nie da się jednak mimo to odwieść od wykonania swych zadań.**

**Odpowiedzialność jednak za konflikt, który wybuchnie w tych warunkach, spada wyłącznie na barki tego, który nietylko wbrew ostrzeżeniom niemieckim, ale także wbrew woli większości narodu amerykańskiego świadomie dąży tam, gdzie się strzela.”**

## Zacięte walki pod Habbaniyah.

Damaszek, 27 maja. Główna kwatery irackich wojsk podała w niedzielę do wiadomości, co następuje:

Między wojskami naszymi i nieprzyjacielskimi trwają od soboty walki w rejonie Habbaniyah i Falaya. Oddziały irackie podjęły akcje dywersyjną na poszczególnych odcinkach komunikacyjnych na tyłach nieprzyjacielskich. Jedna z patroli irackich starła się na drodze z Ramadi do Ruthy z kolumną nieprzyjacielskich wojsk pancernych, której zadała poważne straty i zmusiła do wycofania się.

**Front południowy:** Nasze oddziały bojowe odparły nieprzyjacielską akcję ofensywną na nasze pozycje pod Marquili i Chouriba. Nieprzyjaciel amuszony był do wycofania się, pozostawiając na polu walki 30 zabitych i rannych. Straty po stronie irackiej wynoszą 1 zabitego i 2 rannych.

**Operacje powietrzne:** Irackie samoloty bojowe ostrzeliwały z karabinów maszynowych 30 nieprzyjacielskich samolotów, znajdujących się w bazie lotniczej w Seneldebane. Jeden aparat typu Wellington podpalono, niszcząc pozatem wiele innych samolotów. Poza tem samoloty irackie atakowały na południe od Habbaniyah nieprzyjacielską kolumnę artyleryjską, przyczem wzniesiono pożar kilku nieprzy-

jacielskich pojazdów i uszkodzono trzy działa. W okolicy Habbaniyah zbombardowano dwa inne samoloty angielskie, z których jeden spłonął. Jeden z aparatów irackich był zmuszony do przymusowego lądowania poza frontem, jednakże nie odniósł szwanku.

Irackie oddziały policyjne opamiętują nadal sytuację w rejonie pustynnym.

### Iracki komunikat wojenny.

Damaszek, 27 maja. Główna kwatera sił zbrojnych w Iraku komunikuje:

**Front zachodni:** Działalność artylerji i oddziałów wywiadowczych. Nasza artylerja zadała nieprzyjacielowi ciężkie straty. Nasze południowe patrole w łączności z oddziałami zbrojnymi ochotników zaatakowały w nocy z 21 na 22 maja placówkę nieprzyjacielską koło Makal i Chouiba, zadając nieprzyjacielowi ciężkie straty w ludziach i materiałach. Jednostki nieprzyjacielskiej floty otwarty ogień na nasze pozycje. Szkody są nieznaczne.

**Lotnictwo:** Nasze samoloty dokonały lotów wywiadowczych nad Sinedelbana, Habbaniyah i innymi terenami, zrzucając bomby na obiekty i hangary, w których znajdowało się 18 samolotów, przyczem powstały pożary. Oddziały lotnicze nieprzyjacielskiego wzięto nasze lotnictwo pod ogień karabinów maszynowych. Wszystkie nasze samoloty powróciły z tych działań bojowych w nieuszkodzonym stanie. Nieprzyjaciel dokonał ataków powietrznych na obóz w Baszid, na Waszwash i inne okolice kraju, zrzucone bomby wyrządziły nieznaczne szkody.

## Turcję nawiedziło znowu trzęsienie ziemi.

Sofja, 27 maja. Ze Stambułu donoszą: W powiatach Denizli i Mugla w zachodniej Anatolji odczuło w ostatnich dwóch dniach kilka gwałtownych wstrząsów ziemi. W Mugla został zniszczony wodociąg. Dziesiąta część domów mieszkalnych w obu powiatach uległa zniszczeniu, a czwarta część domów stała się niezdadna do użytku. Ludność uciekła w pola.

W związku z tem donoszą z Belgradu następujące szczegóły: Belgradzka stacja sejsmograficzna zanotowała w nocy na 24 maja 4 wielkie trzęsienia ziemi, częściowo o katastrofalnym charakterze. Pierwsze i najsilniejsze trzęsienie ziemi rozpoczęło się o godz. 21.54 7.7 sek. czasu środkowo-europejskiego. Wstrząśnienia następowały w okresach po 8.5 sekund. Centrum ich poło-

żone było w odległości 1280 km na południowych wschód od Belgradu. Drugie trzęsienie ziemi zaobserwowano o godz. 22.28, sekund 37.7, przyczem centrum, podobnie jak przy pierwszym trzęsieniu ziemi, oddalone było od Belgradu o 1270 km.

Trzecie trzęsienie ziemi zarejestrowano o godz. 0.38, sekund 12. Centrum tego leżało na morzu Egejskim w odległości 570 km od Belgradu. Czwarty wstrząs rozpoczął się o godzinie 1.04, sekund 50.6 i położone było w Malej Azji w odległości 850 km od Belgradu. Zachodzi prawdopodobieństwo, że te ostatnie trzęsienia ziemi wyrządziły podobne szkody, jak poprzednie wielkie trzęsienia ziemi w różnych częściach Anatolji.

### Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 27 maja. Włoski komunikat wojskowy z poniedziałku brzmi następująco:

Główna kwatera armji włoskiej komunikuje:

W Afryce północnej, w przebiegu akcji oddziałów wywiadowczych na froncie Tobruku zdobyto działa przeciwpancerne i inną broń automatyczną. Niemieckie i włoskie samoloty bombardowały w lotach nurkowych nieprzyjacielskie okręty w porcie Tobruku. Cztery parowce, łącznej pojemności 10 000 ton zostały zatopione. Jeden krążownik został trafiony i ciężko uszkodzony.

Włoskie formacje lotnicze kilkakrotnie bombardowały wojskowe obiekty na Krecie i ostrzelały je z karabinów maszynowych.

W Afryce wschodniej wojska odparły zwycięsko ataki nieprzyjaciela w okolicach Galla i Sidami na lewym brzegu rzeki Omo.

### Francuski pułkownik pozbawiony obywatelstwa.

Vichy, 27 maja. Pułkownik Filibert Collet został pozbawiony obywatelstwa francuskiego za przekroczenie granicy Transjordanji i wysiłki, zmierzające do podlegnięcia za sobą i przyłączenia do brytyjskich oddziałów bojowych oddziałów czarkich, którym był dowodzą.

Zamiar pułk. Colleta, polegający na brytyjskiej propagandzie, spalił — jak wiadomo — na panowce, bowiem 95% wojsk, stojących pod jego rozkazami, powróciło na francuski teren mandatowy. Jak słychać wycyga Colleta miał na celu wywołanie w Syrii atmosfery niepokoju.

### Otwarty list do Roosevelta z Iraku.

Istambul, 27 maja. Iracki dziennik „Al Abwal” zamieszcza na swych łamach otwarty list do Roosevelta, w którym autor piktynie jego obudze w odniesieniu do wyszarzeń w Czuchach w okresie przed wybuchem wojny, następnie jego stanowisko w odniesieniu do Polski oraz do wojny włosko-abyssyjskiej, wreszcie do walk wyzwolennych w Hiszpanji

dróz do angielskich wystąpił na terenie Palestyny i na terenie Iraku.

Mimo własnych górnolotnych mów w sprawie małych narodów panowie Roosevelt oraz jego popiecznicy Hull, Stimson i Knox nie znaleźli słów potępienia dla Anglików za ich wystąpienia w Iraku. Anglia już kiedyś wciągnęła Wilsona do udziału w wojnie pod hasłem „Walka o wolność małych narodów”. Zachowanie się Roosevelta jest w chwili obecnej identyczne ze stanowiskiem arcybiskupa Canterbury w związku z hańbiącymi wystąpieniami angielskimi na terenie Palestyny. Demokracje to puste frazesy.

## KRONIKA

### Reklamowanie środków leczniczych i sposobów leczenia w Gen. Gub.

Kraków, 27 maja. Z dniem 1 czerwca 1941 wchodzi w życie rozporządzenie Gen. Gub. o reklamowaniu środków leczniczych i sposobów leczenia w Gen. Gubernatorstwie.

Rozporządzenie to podaje nam definicję środków leczniczych, uznając za takie środki i przedmioty, przeznaczone do zapobiegania chorobom, cierpieniom lub szkodom cielesnym u ludzi lub zwierząt, oraz do ich usunięcia lub usuwania, zaś jako sposoby leczenia — wszelkie metody i zabiegi stosowane w celach leczniczych.

Zakaz reklamowania środków leczniczych odnosi się jedynie do tych preparatów, w których wyrób i sprzedaż nie uzyskano zezwolenia przez urzędową rejestrację tych specyfików.

Jeśli chodzi o reklamowanie sposobów leczenia, to zakazana jest reklama tych, które nie polegają na bezpośredniej obserwacji objawów chorobowych, czyli zakaz ten obejmuje reklamy „leczuśm un odległość”.

Ponadto zakazane jest reklamowanie wprowadzające w błąd, to jest nieodpowiadające prawdzie jeśli chodzi o skład lub jakość środka leczniczego, sposobu jego działania, wreszcie o dane dotyczące wykształcenia osób biorących udział w wyrobie i reklamowaniu.

Podania o zezwolenie na reklamowanie należy wnieść do właściwego szefa okręgu, przy dołączeniu tekstu reklamy w 3-ciu egzemplarzach, oraz oznaczeniu zamierzonego sposobu reklamowania.

Zezwolenie jest wymagane przy reklamowaniu środków leczniczych i sposobu leczenia za pomocą ogłoszeń, ulotek i pism propagandowych, pism dziękczynnych lub innego zachwalania, przy czem przepis ten stosuje się również do ogłoszeń reklamowych prywatnych zakładów leczniczych i uzdrowisk, oraz sprzedaży wód mineralnych i leczniczych, które nie pozostają pod zarządem państwowym.

Za udzielanie zezwolenia pobierane są oprócz opłat stampulowych od podania i świadectwa należności w wysokości od 10—50 zł, wg. sposobu reklamowania, o które wniesiono podanie. Wszelkie dotychczas udzielone zezwolenia tracą swą ważność z dniem 31 sierpnia 1941 r.

### Na Bielany!

Kraków, 27 maja. Tradycja krakowska jest, że w Zielone Święta jedzie się na Bielany, gdzie odbywa się doroczny odpust. Nie dziwnego więc, że najnowszą ręką, której premier zobaczymy w piątek 30 maja w Starym Teatrze, nosi tytuł „Na Bielany”. Stosownie do tradycji Zielonych Świąt będzie to rewja pełna humoru i dowcipu, a zobaczymy w niej znawcę artystów scen krakowskich. Wystąpią więc panie Krystyna Ankwiż-Szykowska (pierwszy występ od chwili wybuchu wojny), Wanda Żeromska, Irena Orska, znaną z występów radiowych, oraz panowie: Kazimierz Pabisak, Roman Wroński, Tadeusz Kandra, Wojciech Dziedziński, Tadeusz Kulinowski, Grzegorz Senowski.

Dużą atrakcją rewji będzie część muzyczna. Usłyszymy w niej Jana Kawusiłowicza, przejętego na gitarze hawajskiej, duet fortepianowy Łonezawski-Pileski, który już na poprzedniej rewji zdobył sobie olbrzymią popularność, oraz saksofonista Antoni Tomaszewski. Kierownictwo rewji spoczywa w rękach p. Adama T. Świechty, co daje nam gwarancję, że rewja będzie równie udaną jak i poprzednie.

Program przedstawień: w piątek, 30 maja, sobota 31 maja, niedziela i czwartek, poniedziałek i wtorek codziennie dwa przedstawienia o godz. 17 i 20, a ponadto w niedzielę i poniedziałek poranne. Przed sprzedaz biletów codziennie od godz. 10 w kasie Staro Teatru.

### Dzielny proboszcz

#### spłoszył bandytów alarmem.

(Zet) Pod pretekstem wzwania do choroby Musiata w Kluczewsku w powiecie wio-szawskim, wtargnęło do miejscowego proboszcza, ks. Franciszka Dobrowolskiego późno wieczorem dwóch osobników, z których jeden uzbrojony był w krótką broń palną.

Ks. Dobrowolski zorientowawszy się w sytuacji i nie tracąc zimnej krwi; zbiegł do przyległego pokoju, a następnie na strych plebanji, skąd zaalarmował sąsiadów. Bandyci napotkawszy przed sobą zamknięte drzwi do pokojów, zrezygnowali z pościgu, natomiast słysząc alarm zbiegli, rabując futro, płaszcz i kufuszek krótki.

W czasie ucieczki bandyci porzucili futro i płaszcz, zabierając tylko kufuszek. — Pościg za bandytami trwa.

### Zaginął chłopiec.

Kraków, 27 maja. Z początkiem marca wydalili się z domu 14-letni Antoni Kapp i dotychczas nie odnaleziono śladu po nim. Rysopis zaginionego: wzrost niski, szczupły, włosy blond, ubrany w niebieską bluzkę, podwiązane krótkie spodnie, czarne buki, jasne pończochy. Ktokolwiekby mógł udzielić informacji o zaginionym, proszony jest o zgłoszenie się do najbliższego posterunku policji niemieckiej, albo policzki, względnie pod adresem rodziców, Kraków, ul. Stachowicza 15.

(Jo) ADRESY APEK DYZURUJĄCYCH dzisiaj: nocy w Krakowie: Beuryka 1, tel. 130-72; Krakowska 19, tel. 101-21; Długa 88, tel. 173-36; Adolr Hitler Platz 42, tel. 114-27; Florjańska 15, tel. 110-81; Karmalińska 6, tel. 128-83; Dietla 76, tel. 105-80; Zwierzyniecka 7, tel. 124-27; Mogiłańska 16, tel. 175-90; Plac Zgody 18, tel. 165-54.

(Jo) DWA ZAMACHY SAMOBÓJCZE. W poniedziałek przy ul. Estery usiłował popełnić samobójstwo młazm pokojowy, Jan M., lat 40, który pociął sobie żyłką kłaskę pierśiową. Po opatrzeniu przez lekarza Pogotowia Rat. został przewieziony do szpitala św. Łazarza. — Teresa G., lat 19, zam. przy ul. Czarodziejkiej 54, zatruciła się w celach samobójczych „kokurkami”. Po przepłukaniu żołądka przez lekarza Pogotowia Rat. pozostawiono ją opiece domowej. Powód rozpad 4-ego kręka nie został ustalony.

# Czystość to broń przeciwko chorobom.

Kraków, 27 maja. Dziś tyfus nie jest już tak straszny jak dawniej, gdyż umiejętnie i energicznie poprowadzona akcja zwalczania może doprowadzić jeśli nie do zupełnego wykorzenienia, to przynajmniej do jej opanowania, niedopuszczając do kleśki groźnych epidemii. Metody zwalczania tyfusu plamistego są dość proste, wymagają tylko dobrze przeprowadzonego planu ze strony władz sanitarnych, z jednej strony, dobrej woli i czynnego współdziałania ze strony ludności — z drugiej.

Przedewszystkiem walka polega na izolacji chorych, do czego zmusza obowiązek zgłaszania chorego nie tylko przez lekarza lecz i przez najbliższe otoczenie, któremu zawsze grozi zakażenie. Nigdy w domu chorego nie będzie tak pielęgnowany jak w szpitalu, pod stałą opieką lekarską i fachową pielęgniarską.

Najsurowiej jednak przeprowadzona izolacja chorych w szpitalu nie wystarczy, gdy się nie wyniszczy robactwa, przynoszącego chorobę — wszawicy.

W tym celu całe otoczenie chorego — bliższe i dalsze — podlega obowiązkowi kąpieli, a łóżko i bielizna i pościel — dezynfekcji. U tu musi być zastosowana ogólna zasada, wszystkich obowiązuje. Wszystkie mieszkania trzeba oczyścić i wszystkich mieszkańców domu, choćby tylko pośrednio z rodziną chorego stykających się trzeba poddać kąpieli i odwżeniu. Następnie całe otoczenie chorego przez

okres dwóch do trzech tygodni obserwuje się, czy wśród nich nie ma nowych zachorowań.

Dobro ogółu tym razem wymaga przeprowadzenia jaknajskrupulatniej i jaknajsurowiej przepisanych środków zapobiegawczych. A że te środki są skuteczne, mówią fakty i liczby. Jesteśmy w drugim roku wojny, powinniśmy mieć więc zachorowań na tyfus plamisty znacznie więcej niż w pierwszym, tak jak to było w czasie wielkiej wojny światowej, tymczasem liczbę ich zupełnie odwrotnie.

W imię więc dobrze pojętego własnego interesu cała ludność powinna wziąć udział w zwalczaniu tyfusu plamistego nie tylko przez dobrowolne podporządkowanie się obowiązującym przepisom lecz i przez czynny współdziałanie w zwalczaniu epidemii.

## Wypadki na ulicy.

(Jo) Kraków, 27 maja. Kondrat Stefan, zam. przy u. Barskiej 63, lat 40, został w Skale przejechany przez samochód, doznając ogólnych kontuzji, oraz złamania lewego obojczyka. Zawiezony lekarz Pogotowia Rat. udzielił mu pierwszej pomocy i polecił przewieźć do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny.

Marja Lasoń, lat 61, zam. przy ul. Słomiradzkiego, została potrącona przez rower, doznając złamania lewej ręki. Po opatrzniu przez lekarza Pogotowia

Rat., skierowano ją na oddział chirurgiczny do szpitala św. Łazarza.

We wtorek rano, Dańda Kazimierz, zam. w Lednicy Dolnej, został potrącony przez motocykl. Zawiezony na miejsce wypadku lekarz Pogotowia Rat. stwierdził złamanie lewej ręki, oraz kontuzję klatki piersiowej, przypuszczalnie złamanie żeber. Po opatrzniu, został przewieziony do szpitala św. Łazarza.

## Kronika żałobna.

(Jer) Kraków, 27 maja. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Bronisław Kowalski, lat 36, Stanisława Zapalska, wdowa, emerytka Fabryki Wymrobów Tytoniowych, lat 60; Jerzy Obraczay, emerytowany inspektor P. K. P., lat 86; z Koralów Marja Dziubowa, lat 42; Mieczysław Zdunek, restaurator, lat 44; z Rompalców Paulina Mozerawa, wdowa po inspektorze Towarzystwa Asekuracyjnego, lat 72; Zbyszek Brach, wychowanek OO. Piłsudzi i Księża Misjonarzy, lat 18; Kazimierz Drożyński, emerytowany maszynista P. K. P., lat 85; z Fralków Franciszka Szymonowa-Sapetowa-Kuściłkowska, obywatelka m. Krakowa, lat 80; Franciszek Lejczak, przedsiębiorca budowlany, lat 82; Cyran Stanisław, lat 82; Giermek Jan, lat 39; Iwaszka Anna, lat 42; Uryka Józefa, Dymek Józef, lat 50; Szychalski N.; Zduń Józef, lat 1 rok; Janiszewski Stefan, lat 55; Cember August, lat 55; Dyras N., Owsińska Józefa, lat 40; Nowakowa Anna, lat 82; Zaremba Józef, lat 65; Magoś Aleksandra, lat 12; Biedrawa Walenty, lat 71; Bagaj Marja, lat 64; Gała Szymon, lat 45.

S. P.  
**WŁADYSŁAW GENGA**  
Dyrektor Państw. Szkoły Rzemieślniczej dla Stolarzy w Kniwarji Zebrzydowskiej  
zmarł w Panu, po długich a ciężkich cierpieniach w dniu 23 maja 1941 roku.  
Pogrzeb odbył się dnia 25-go maja w Kalwarii Zebrzydowskiej.

**NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE**  
zostanie odprawione w miejscowym kościele dn. 28 maja 1941 r. o godz. 8 rano.  
Grono i pracownicy Zakładu.

**STAN WODY** na Wiśle wyniósł w dniu 27 maja w Krakowie 312, w Zawichoście 442.

**KONCERT ŚRODOWY.** We środę 28 maja o godz. 19 odbędzie się w sali koncertowej Domu Plastyków koncert z udziałem recitalistów radjowych Małgorzaty Rudówny. W programie twórcy Rameau, Schuberta, Liszta, Debussy'ego, Albeniza i Czajkowskiego.

**Sprzedaję**  
**SPRZEDAM** kilka obrazów — Malczewskiego, Wyczółkowskiego, Arentowicza. Wojciecha Kossaka, Fałata i innych oraz salon empire, sekretarzyk Biedermayera i kilim. Ogłądać można od 10 do 18 i od 16-18 Gołębia 16, m. 13 II. piętro. 21617

**BARDO** tanio do sprzedania używana jadalnia dębowa — (bez krzesel) w stylu wiedeńskim Dom meblowy — Starowiślna 36. 21670

**MASZYNE** dębowa kryta — nowa, frak, sprzedam. Św. Jana 3 mieszkanie 8. 21946

**SPRZEDAM** kredens kuchenny, 6 stołków skórzanych, skniekę do Komanińskich, obraz i urzędowe marmurowe na biurko. Pedziłow 6, m. 2 p. 21981

**MEBLE RÓŻNE** pojedynczo, komplety sypialni, jadalni, gabinetów — kombinowanych — poleca Hala Meblowa, Grodzka 59. 22044

**MODNE** kapelusze jedwabne, kraty, — skórkowe teckiz. **GRODZKA 42** Galanteria obok „Komiśu”. 22045

**TRENZCE** damskie i męskie, ubrania, płaszcze, bluzki, lisy, 40-45 już od zł. 150 — sprzeda Komiś. **GRODZKA 42** 22094

**SPRZEDAJE** ubrania, płaszcze, kilimy, kocy, bieliznę pościelową, aparaty fotograficzne, gramofony i inne wartościowe rzeczy. Św. Krzyża (Krauzstrasse) 7 Sklep Kupna i Sprzedaży. 22197

**SYPIALNIE** jedalnie poleca: Magazyn Mebli, Kopernika 8. 22297

**RHEINMETAL** do leczenia elektryczny, do pianina walizkowa nowa sprzedam. Starowiślna 28/24. 22301

**MOSIĄŻE** 16tko i umywalka z marmurami, szafy bukowe, obrazy sprzedam. Jabłonowskich 16/1-5. 22240

**DO SPRZEDANIA** lodowia, łóżka dębowa, koryto do prania, garnitur mebli. Helołów 7. 21993

**ŁÓZKA** dęże, **DZIECIĘCE**, polowe, **TAPCZANY**, fotele, łóżka materace, Dembiński — św. Marka 19, narożnik Florjańskiej 22133

**RURKI** smażalnice 150 — 210 atmosfer. Pasta usuwająca rdzę. Skrytka pocztowa 260. Tel. 102-44. 22200

**RYFLARKI** kombinowane z flarankami do walczków 1000—1250 m/m. Skrytka pocztowa 260. Tel. 102-44. 22208

**SPRZEDAM** trenzcy, damskie pantofle, męskie półbutki, kombinowane, kapelusze, 25 mb. chodnika kokosowego, umywalkę lampę biurową, 4 foteliki, 2 rakiety Szlezingerowskie. Wszystko w stanie bardzo dobrym. Kraków, Lenartowicza 8/2 od 9-9, 15-16. 22218

**KREDENS** z marmurowym blatem, kufier fibrowy, wielki wózek bór i inne drobniaki okazują się do sprzedania wszystko jak nowe, a tania: św. Filipa 23, m. 6, od 17-19. 22219

**PROWINCJA** Smoczeki, **WEZE GUMOWE** każdej grubości, rozpylacze fryzjerskie, grzebienie szczytki, aparaty do golenia, Wylekka zaliczeniowa. Ferret, Kraków, Sławkowska 30. 22272

**PIASEK, SPOŁEK, ŻWIR** dostarcza Firma „Piasek” Dębinki ul. k. Marka 11, tel. 161-73 22285

**MŁYŃSKĄ GAZĘ** młyniarki, młynarki, kaszarki perłki, jagielniki, ekszhaustory, okucia do kamieni poleca: Fabryka maszyn „MOLI-TOR” Kraków, św. Wawrzyńca 26. 22298

**KARAKUŁY** prawie nowe, — srebrne brązowe, lisy srebrne i niebieskie sprzedam tania Komiś **GRODZKA 42**. — Przyjmujemy wszystko do szybkiej sprzedaży. 22024

**BIURO INFORMACYJNE** matrymonialnych, wywiadów **GRE-LAKA**, Kraków, Długa 28. 22250

**NOCLEGI** blisko centrum — Zielona 25/1. 22182

**NOCLEGI** przedniej inteligencji: Długa 60, m. 1. 22267

**NOCLEGI** czyste, Wielopole 5-5. 21465

**NOCLEGI** niekrepujące. — Wielopole 13, m. 4. 21615

**NOCLEGI** czyste — **WY-GODNE**. Jagiellońska 7 A/22, I piętro. 22280

**NOCLEGI** Starowiślna 28/23 22263

**NOCLEGI** solidnym, Krowdarska 55/1. 22282

**NOCLEGI** Dieta 19/2. 22227

**NOCLEGI** Starowiślna 37/4. 22251

**NOCLEGI** niekrepujące, czyste. Zwierzyniecka 8/26, ofi. 22295

**NOCLEGI** Chiromantka Lubiec 22/14. 21811

**NOCLEGI** pokój niekrepujący — noclegi. Piarskiego 23 m. 1. 21845

**SAMOTNA**, kulturalna przyjmie w wspólne mieszkanie (pokój, kuchnia), — osoba sympatyczna, dobre sytuacja. — Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22105”

**PANNA** młoda, przystojna, inteligentna Polka, pragnie tą drogą poznać Pana na stanowisku. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22234”

**PANNA** młoda, przystojna, inteligentna Polka, pragnie tą drogą poznać Pana na stanowisku. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22234”

**NOCLEGI** 2 pokoje duże, frontowe, „gaz”, elektryka. I piętro, Krakowska, wydzierżawie za pcyżyciem mebli na 1 pokój, kuchnię. Zgłoszenia: godz. 8.30—10 i 18—20, Bajka 10, m. 6. 22183

**NOCLEGI** umebłowany lub bez, do wynajęcia. Wiadomość: Michałowski 15/16. 22417

**UWAGA!!!** Wolne pokoje umebłowane. Biuro Ogłoszeń „FIDUCIA”, Florjańska 15. 22447

**NOCLEGI** niekrepujące. — Zwierzyniecka 4/38. 22491

**NOCLEGI** blisko centrum — Zielona 25/1. 22182

**NOCLEGI** przedniej inteligencji: Długa 60, m. 1. 22267

**NOCLEGI** czyste, Wielopole 5-5. 21465

**NOCLEGI** niekrepujące. — Wielopole 13, m. 4. 21615

**NOCLEGI** czyste — **WY-GODNE**. Jagiellońska 7 A/22, I piętro. 22280

**NOCLEGI** Starowiślna 28/23 22263

**NOCLEGI** solidnym, Krowdarska 55/1. 22282

**NOCLEGI** Dieta 19/2. 22227

**NOCLEGI** Starowiślna 37/4. 22251

**NOCLEGI** niekrepujące, czyste. Zwierzyniecka 8/26, ofi. 22295

**NOCLEGI** Chiromantka Lubiec 22/14. 21811

**NOCLEGI** pokój niekrepujący — noclegi. Piarskiego 23 m. 1. 21845

**SAMOTNA**, kulturalna przyjmie w wspólne mieszkanie (pokój, kuchnia), — osoba sympatyczna, dobre sytuacja. — Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22105”

**PANNA** młoda, przystojna, inteligentna Polka, pragnie tą drogą poznać Pana na stanowisku. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22234”

**PANNA** młoda, przystojna, inteligentna Polka, pragnie tą drogą poznać Pana na stanowisku. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22234”

**NOCLEGI** 2 pokoje duże, frontowe, „gaz”, elektryka. I piętro, Krakowska, wydzierżawie za pcyżyciem mebli na 1 pokój, kuchnię. Zgłoszenia: godz. 8.30—10 i 18—20, Bajka 10, m. 6. 22183

**NOCLEGI** umebłowany lub bez, do wynajęcia. Wiadomość: Michałowski 15/16. 22417

**UWAGA!!!** Wolne pokoje umebłowane. Biuro Ogłoszeń „FIDUCIA”, Florjańska 15. 22447

**NOCLEGI** niekrepujące. — Zwierzyniecka 4/38. 22491

**NOCLEGI** blisko centrum — Zielona 25/1. 22182

**NOCLEGI** przedniej inteligencji: Długa 60, m. 1. 22267

**NOCLEGI** czyste, Wielopole 5-5. 21465

**NOCLEGI** niekrepujące. — Wielopole 13, m. 4. 21615

**NOCLEGI** czyste — **WY-GODNE**. Jagiellońska 7 A/22, I piętro. 22280

**NOCLEGI** Starowiślna 28/23 22263

**NOCLEGI** solidnym, Krowdarska 55/1. 22282

**NOCLEGI** Dieta 19/2. 22227

**NOCLEGI** Starowiślna 37/4. 22251

**NOCLEGI** niekrepujące, czyste. Zwierzyniecka 8/26, ofi. 22295

**NOCLEGI** Chiromantka Lubiec 22/14. 21811

**NOCLEGI** pokój niekrepujący — noclegi. Piarskiego 23 m. 1. 21845

**SAMOTNA**, kulturalna przyjmie w wspólne mieszkanie (pokój, kuchnia), — osoba sympatyczna, dobre sytuacja. — Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22105”

**PANNA** młoda, przystojna, inteligentna Polka, pragnie tą drogą poznać Pana na stanowisku. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22234”

**PANNA** młoda, przystojna, inteligentna Polka, pragnie tą drogą poznać Pana na stanowisku. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22234”

**NOCLEGI** 2 pokoje duże, frontowe, „gaz”, elektryka. I piętro, Krakowska, wydzierżawie za pcyżyciem mebli na 1 pokój, kuchnię. Zgłoszenia: godz. 8.30—10 i 18—20, Bajka 10, m. 6. 22183

**NOCLEGI** umebłowany lub bez, do wynajęcia. Wiadomość: Michałowski 15/16. 22417

**UWAGA!!!** Wolne pokoje umebłowane. Biuro Ogłoszeń „FIDUCIA”, Florjańska 15. 22447

**NOCLEGI** niekrepujące. — Zwierzyniecka 4/38. 22491

**NOCLEGI** blisko centrum — Zielona 25/1. 22182

**NOCLEGI** przedniej inteligencji: Długa 60, m. 1. 22267

**NOCLEGI** czyste, Wielopole 5-5. 21465

**NOCLEGI** niekrepujące. — Wielopole 13, m. 4. 21615

**NOCLEGI** czyste — **WY-GODNE**. Jagiellońska 7 A/22, I piętro. 22280

**NOCLEGI** Starowiślna 28/23 22263

**NOCLEGI** solidnym, Krowdarska 55/1. 22282

**NOCLEGI** Dieta 19/2. 22227

**NOCLEGI** Starowiślna 37/4. 22251

**NOCLEGI** niekrepujące, czyste. Zwierzyniecka 8/26, ofi. 22295

**NOCLEGI** Chiromantka Lubiec 22/14. 21811

**NOCLEGI** pokój niekrepujący — noclegi. Piarskiego 23 m. 1. 21845

**SAMOTNA**, kulturalna przyjmie w wspólne mieszkanie (pokój, kuchnia), — osoba sympatyczna, dobre sytuacja. — Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22105”

**PANNA** młoda, przystojna, inteligentna Polka, pragnie tą drogą poznać Pana na stanowisku. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22234”

**PANNA** młoda, przystojna, inteligentna Polka, pragnie tą drogą poznać Pana na stanowisku. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22234”

**NOCLEGI** 2 pokoje duże, frontowe, „gaz”, elektryka. I piętro, Krakowska, wydzierżawie za pcyżyciem mebli na 1 pokój, kuchnię. Zgłoszenia: godz. 8.30—10 i 18—20, Bajka 10, m. 6. 22183

**NOCLEGI** umebłowany lub bez, do wynajęcia. Wiadomość: Michałowski 15/16. 22417

**UWAGA!!!** Wolne pokoje umebłowane. Biuro Ogłoszeń „FIDUCIA”, Florjańska 15. 22447

**NOCLEGI** niekrepujące. — Zwierzyniecka 4/38. 22491

**NOCLEGI** blisko centrum — Zielona 25/1. 22182

**NOCLEGI** przedniej inteligencji: Długa 60, m. 1. 22267

**NOCLEGI** czyste, Wielopole 5-5. 21465

**NOCLEGI** niekrepujące. — Wielopole 13, m. 4. 21615

**NOCLEGI** czyste — **WY-GODNE**. Jagiellońska 7 A/22, I piętro. 22280

**NOCLEGI** Starowiślna 28/23 22263

**NOCLEGI** solidnym, Krowdarska 55/1. 22282

**NOCLEGI** Dieta 19/2. 22227

**NOCLEGI** Starowiślna 37/4. 22251

**NOCLEGI** niekrepujące, czyste. Zwierzyniecka 8/26, ofi. 22295

**NOCLEGI** Chiromantka Lubiec 22/14. 21811

**NOCLEGI** pokój niekrepujący — noclegi. Piarskiego 23 m. 1. 21845

**SAMOTNA**, kulturalna przyjmie w wspólne mieszkanie (pokój, kuchnia), — osoba sympatyczna, dobre sytuacja. — Oferty: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22105”

**PANNA** młoda, przystojna, inteligentna Polka, pragnie tą drogą poznać Pana na stanowisku. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22234”

**PANNA** młoda, przystojna, inteligentna Polka, pragnie tą drogą poznać Pana na stanowisku. Cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 22234”

**NOCLEGI** 2 pokoje duże, frontowe, „gaz”, elektryka. I piętro, Krakowska, wydzierżawie za pcyżyciem mebli na 1 pokój, kuchnię. Zgłoszenia: godz. 8.30—10 i 18—20, Bajka 10, m. 6. 22183

**NOCLEGI** umebłowany lub bez, do wynajęcia. Wiadomość: Michałowski 15/16. 22417

**UWAGA!!!** Wolne pokoje umebłowane. Biuro Ogłoszeń „FIDUCIA”, Florjańska 15. 22447

**NOCLEGI** niekrepujące. — Zwierzyniecka 4/38. 22491

**DR. DROZD** ordynuje w chorobach kobiecych polonietwie, przy ulicy Starowiślna 32. 10—12, 3-5 22452

**FOTOGRAFIA** od „ZYGUMTA” Kalwaryjska 5 — Podgórze. 3597k

**ZABŁĄKANY** pies wilczur do odebrania: Kraków, Mikołajska 20, m. 4. 22309

**FOTOGRAFIA** artystyczna od Zygumta, ale bardzo dobra może być od Wojtki, Bartka, a nawet i od ZYGUMTA MATLEGI. 22308

**DYPLOMY**, metryki i inne dokumenty tłumaczy z języka łacińskiego na niemiecki przysięgły tłumacz sądowy, prof. Wilms Kraków, Morawskiego 10. 21920

**25.000** zł. posiadam i chciałbym przystąpić do powołania przedsięwzięcia w tym celu proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Marie Gellert — Kurdwanów 105 22127

**ARTYSTYCZNO-FOTOGRAFICZNY** Zakład Mariana Zygumta — Kraków, Sławkowska 11 wykonuje wszelkie prace w zakresie fotografii wchodzące 3616k

**SZYKI PEWNOŚCI ZAPLANIE!** — gdy powierzysz wykonanie pracy w zakładzie krajoznawczym PODOLECKIEGO Kraków, Zyblikiewicza 5. Wykonuje: ubrania, płaszcze, kostiumy, suknie bluzeczki, szlafrok, punki itp. Szybko, aktualnie, solidnie. 22072

**TONEJA** jest artykułem **ZDROWSIEM** — jak naturalna herbata. 3608k

**UNIEWAŻNIAM** zgubiony dowód osobisty na nazwisko Jaina Budnicka, zamieszkała w Krośnie (Rynek 16). 3611k

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną legitymację znaną jako „WANDA” Flo-rjanska 39, ofi. 22035

**UNIEWAŻNIAM** zgubioną legitymację na nazwisko Nowak Józef. 22129

**WYKŁADAM KARTY** metoda tataska, Krakowska 80/43, popołudniu. 22199

**TŁUMACZENIA** techniczne i inne podania, kosztorysy, pisy — po wielu od 25 lat — stulej, koncepcyjowane, biuro „WANDA” Florjanska 39, ofi. 22035

**PRZEWOZ** rzeczy samochodem: — Tarnów, Gorlice i w różnych kierunkach. Wiadomość: Kraków, Długa 76 — Restauracja. 22110

**DR. ANDRZEJ DZIUBA** (Choroby kobiece) wewnętrzne, — Anyska 3, m. 6, od 3-6 popołudniu. 20105

**UNIEWAŻNIAM** zgubiony dowód osobisty pałowej klasy, świadectwo Szkoły Zawodowej Dokształcającej, Feliksów Mieczysław, Peary 78, Trzebnia, Chrzastnow. 22212

**PATEFONY**, motocykle, rowery, maszyny do szycia, — wózki dziecięce naprawiamy we własnych warsztatach przy najniższych fachowych. Wszelkie części — na składzie. Kri-scher, Kraków Zwierzyniecka 6. 3486k

**UNIEWAŻNIAM** skradzione prawo jazdy, wydane przez Województwo krakowskie 1938 i dowód osobisty, wydany w Oświęcimiu na nazwisko Wiertel Stanisław. 22166

**WSZYSCY** wynajmują płyty: Mały Rynek 4. 22264

**WROŻBITA SIDDHARTA** przyjmuje: Smoleńska 16, ofi. 20911

**WYWIADY** prywatne, handlowe, tłumaczenia, podania — wykonuje: **BIURO GRE-LAKA**, Kraków, Długa 28. 21118

**DI BOLESŁAW KWASNIEWSKI** Specjalista chorób kobiecych — przeprowadzi się ul. Dietla 66. 21192

**CHEMICZNA** pralnia i farbiarnia Stanisława Witaliska w Krakowie, Krowdarska 70, filie: św. Krzyża 12, Wrocławska 12a, Starowiślna 77, Kościuszki 27, wykonuje wszelkie roboty w zakresie chemii, oraz przyjmie wszelką bieliznę do prania po cenach przystępnych. 21290

**NICUJE**, przetwarzam, czyścę, prasuję, szaruję, damską, wykonuję nową wędling najnowszymi urządzeniami. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, „Nr. 21912”

**WYWIADY** prywatne handlowe, **PODANIA**, Tłumaczenia. Biuro **GRE-LAKA**, Kraków, Długa 28. 22332



*Zachowaj jaknajdalej idącą czystość ciała!*

**FOTOKOPJE** dokumentów, aktów, świadectw, listów, rękopisów, sbronic książkowych, rysunków, wykonuje Kopia-wnia **STAROWIŚLNA 12**. 21689

**PLUSKWI**, Wszelkie robactwo, bakterie, chorobotwórcze, zarodki tępi gwarantowane. — Zakład Higieny, Szewska 24. 22259

**MASZYNY** do pisania, rachowania, naprawia, pracownia mechaniczna Władysława Zygumta, Kraków, Gołębia 10. 22294

**SAMOCHO** cięgiarowy mam, szukam pracy. Zgłoszenia: Wileńska, telefon 18. 21839

**SZKLARSKIE** roboty wykonuje przy ul. Stradom 19 — Kraków. 21828

**PODANIA** najtaniej tłumaczy **MAJEWSKI**, Wszystkich Świętych 8. 22056

**PODANIA**, tłumaczenia odnoszą skutecznym, fachowo przepisane. Biuro Starowiślna 1. 22064

**ODBITKI** pism, rysunków, tani, od druku powielamy. Starowiślna 1. 22065

**ZBIEGŁ** ostrowiejszy, młody terrier (ok. 10-tygodniowy) biały ze znakami nad oczami i na uszach. Odprawiać do wynagrodzeniem, Karmelicka 56 miesz. 3 22143

**Pomyłki w druku, wyniki z powodu niewyraznego i nieczytelnego pisma, nie będą uwzględniane przy reklamacjach.**



**Lecznica dla nerwowo chorych**  
w Batowicach pod Krakowem  
Zgłoszenia: Kraków, Starowiślna 40, — lub telefon 158-30. 3485k

**Poszukuje się od zaraz** niemiecko-polskich **stenotypistek**  
Podania z fotografią i żądaniem wynagrodzeniem pod Nr. „3589k” do Gońca Krakowskiego, Kraków.

**A. SOCHOR & CO**  
Hurtownia materiałów budowlanych  
Płyty budowlane, papę dachową, eternit, wapno dostarcza natychmiast  
**KRAKÓW, GOŁĘBIA 3 TEL 112-52**

